
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112800041

41

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO I

(a que se refere o Art. 1º da PORTARIA SEI Nº 167, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019)
Tabela I - Repartição do benefício de pensão por morte do servidor Maurício Martins Fraga

. BENEFICIÁRIOS COT A - P A R T E N AT U R EZ A V Í N C U LO F U N DA M E N T O

. Tereza Alves Cosme
CPF: 886.388.477-34

25% Vitalícia Dependente
(pensão alimentícia)

Lei nº 10.887/04 - art. 2º - inciso II - parágrafo único c/c a Lei nº 8112/90
- arts. 215 e 217, inciso II e art. 222 - inciso VII - alínea "b" - item 6.

. Maria Izabel Candida
CPF: 011.574.807-56

25% Vitalícia Companheira em união estável Lei nº 10.887/04 - art. 2º - inciso II - parágrafo único c/c a Lei nº 8112/90
- arts. 215 e 217, inciso III e art. 222 - inciso VII - alínea "b" - item 6.

. Gabriel Candido Martins
CPF: 162.649.277-83

25% Temporário Filho Lei nº 10.887/04 - art. 2º - inciso II - parágrafo único c/c a Lei nº 8112/90
- arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" e art. 222 - inciso VII - alínea "b" -
item 1.

. Gustavo Candido Martins
CPF: 162.649.057-04

25% Temporário Filho Lei nº 10.887/04 - art. 2º - inciso II - parágrafo único c/c a Lei nº 8112/90
- arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" e art. 222 - inciso VII - alínea "b" -
item 1.

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso
da competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve

Nº 429 Dispensar ANTONIO PINHEIRO DA SILVA da Função Gratificada, Símbolo FG.1, deste
Ministério, a partir de 25 de novembro de 2019, data de sua aposentadoria.

Nº 430 Designar REGINA BASÍLIO BACARIAS, para exercer a Função Gratificada, Símbolo
FG.1, deste Ministério.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 2.936, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 207, de 22 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º O § 2º do art. 2º da Portaria nº 207, de 22 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2018, passa a ter a seguinte
redação:

"Art. 2º...................................................................
§ 2º A função de Secretaria-Executiva da Comissão será exercida pela

servidora ANA CRISTINA BARBOSA BARRETO, nos termos do Regimento Interno. "(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.108, DE 27 DE N OV E M BRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e o disposto na Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e na Portaria ME/SEDGGD nº 357, de 2 de setembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor SANTIAGO LUIS BENTO FERNÁNDEZ ALCÁZAR, matrícula
SIAPE nº 6459820, ocupante do cargo de ministro de segunda classe, pertencente ao
quadro de pessoal do Serviço Exterior Brasileiro, para exercício na Fundação Oswaldo Cruz
- FIOCRUZ.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.209, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125,
de 29 de junho de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ANA CAROLINA DOS SANTOS
VALENTE, matrícula SIAPE nº 01554100, Técnica em Saúde Pública do Laboratório de
Simulídeos e Oncocercose (LSO), da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de
acompanhar os procedimentos de avaliação de teste de qualidade de amostras
processadas no LSO/IOC-Fiocruz utilizando técnica para detectar a presença de anticorpos
contra Onchocerca volvulus em amostras de sangue, na Faculdade de Saúde Pública da
Universidade do Sul da Flórida, em Tampa - EUA, no período de 1º a 15 de dezembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus para a FIOCRUZ (Processo nº 25030.000205/2019-87).

JOÃO GABBARDO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.210, DE 26 DE N OV E M B R O DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125,
de 29 de junho de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ANA MARIA OSÓRIO DE BARROS
BARBEDO MARQUES, matrícula SIAPE nº 1632258, Tecnologista em Saúde Pública do
Departamento de Patrimônio Histórico da Casa de Oswaldo Cruz, com a finalidade de
realizar visita técnica ao Laboratório Hércules para conhecer a infraestrutura, processos e
metodologias de pesquisa científica aplicada à preservação do patrimônio cultural, bem

como participar de reunião no âmbito do Memorando de Entendimento assinado entre a
Fundação Oswaldo Cruz e a Universidade de Évora para promoção de atividades de
pesquisa, de educação, de serviço e de divulgação científica relacionada ao patrimônio
cultural e apresentar trabalho científico no V Encontro Luso-Brasileiro de Conservação e
Restauração, na Escola de Belas Artes da Universidade Católica Portuguesa,
respectivamente em Évora e Porto - Portugal, no período de 3 a 13 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus para a FIOCRUZ (Processo nº 25067.000072/2019-21) .

JOÃO GABBARDO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.211, DE 26 DE N OV E M B R O DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125,
de 29 de junho de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ELIZABETE LOPES PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 478804, Chefe da Divisão de Atenção à Saúde Indígena do Distrito
Sanitário Especial Indígena - Amapá e Norte do Pará, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena, com a finalidade de participar de Reunião do Grupo de Trabalho Sub-Saúde da
Comissão Mista Transfronteiriça Brasil-França, em Caiena - Guiana Francesa, no período de
2 a 7 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.195038/2019-09).

JOÃO GABBARDO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.213, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125,
de 29 de junho de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor OCTAVIO AUGUSTO FRANÇA
PRESGRAVE, matrícula SIAPE n° 04626550, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto
Nacional de Controle de Qualidade em Saúde (INCQS), da Fundação Oswaldo Cruz, com a
finalidade de participar da 46ª Reunião do Comitê Assessor Científico do Laboratório de
Referência da União Europeia para Testes Alternativos em Animais, em Ispra - Itália, no
período de 30 de novembro a 5 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para
a FIOCRUZ (Processo nº 25385.000028/2019-19).

JOÃO GABBARDO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.214, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125,
de 29 de junho de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor ROBERTO WAGNER BERNARDES,
matrícula SIAPE nº 3153295, Coordenador do Distrito Sanitário Especial Indígena - Amapá
e Norte do Pará, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, com a finalidade de participar
de Reunião do Grupo de Trabalho Sub-Saúde da Comissão Mista Transfronteiriça Brasil-
França, em Caiena - Guiana Francesa, no período de 2 a 7 de dezembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus para o MS (Processo nº 25042.002489/2019-15).

JOÃO GABBARDO DOS REIS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 1.300, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O Subsecretário de Assuntos Administrativos Substituto do Ministério da Saúde,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pela Portaria SE/MS nº 553,
de 5 de maio de 2011 e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no inciso XI do artigo 7º da Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, artigo
20 da Lei nº 8.270 de 17 de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997, Portaria GM/MS nº 243 de 10 de março de 2015, Lei 11.907, de 02 de fevereiro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2009 e demais informações que
constam do NUP 25046.000546/2019-83, resolve:

Artigo 1º - Ceder o servidor FRANCISCO DE BARROS, matrícula SIAPE n º 0474687,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, para exercício junto à Secretaria de
Estado de Saúde do Maranhão (SES/MA) no Estado do Maranhão, em conformidade com o
Convênio-SUS Convênio SUS nº 937/2017, publicado no DOU nº 28, de 08 de fevereiro de 2017,
firmado entre o Ministério da Saúde e o Governo do Estado do Maranhão, representada por
sua Secretaria de Estado de Saúde.

Artigo 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Artigo 3º - Cumpre à Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no

Maranhão e a Secretaria de Estado de Saúde do Maranhão, a observância dos procedimentos
de Gestão de Pessoal cedido para o Sistema Único de Saúde (SUS), aprovados pela Portaria
GM/MS nº 243, de 10 de março de 2015.

Artigo 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELLO NOVAES FERNANDES ESPÍNDULA

PORTARIA Nº 1.301, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O Subsecretário de Assuntos Administrativos Substituto do Ministério da Saúde,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pela Portaria SE/MS nº 553,
de 5 de maio de 2011 e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no inciso XI do artigo 7º da Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, artigo
20 da Lei nº 8.270 de 17 de dezembro de 1991, artigo 11 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997, Portaria GM/MS nº 243 de 10 de março de 2015, Lei 11.350, de 5 de outubro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de outubro de 2006, e, ainda, pela Lei nº 13.026 de 03
de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2014 e demais
informações que constam do NUP 25001.021812/2019-28, resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112800157

157

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002894746

Objeto: Mangote Marítimo
Abertura das propostas: 05/12/2019 às 16:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002893595

O processo de Pregão Eletrônico 7002893595 que objetiva comprar/contratar
Elemento filtrante possui previsão de início para em 29/11/2019 às 10:00 horas., previsão
para abertura de propostas em 10/12/2019 às 16:00 horas. e previsão de data de início da
disputa em 11/12/2019 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

NILSON PAES FERNANDES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002894889

O processo de Modo de Disputa Aberto 7002894889 que objetiva
comprar/contratar Reforma Geral Misturadores Tanques Guara possui previsão de início
para em 28/11/2019 às 12:00 horas., previsão para abertura de propostas em 19/12/2019
às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 19/12/2019 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal
www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002894907

O processo de Pregão Eletrônico 7002894907 que objetiva comprar/contratar
DUTO DE VENTILAÇÃO possui previsão de início para em 28/11/2019 às 11:00 horas.,
previsão para abertura de propostas em 05/12/2019 às 16:00 horas. e previsão de data de
início da disputa em 06/12/2019 às 09:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

LUIZ AUGUSTO LOUREIRO FIGUEIRA
Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002891958

O processo de Pregão Eletrônico 7002891958 que objetiva comprar/contratar
Silenciador de ruído para válvula possui previsão de início para em 29/11/2019 às 08:00
horas., previsão para abertura de propostas em 11/12/2019 às 18:00 horas. e previsão de
data de início da disputa em 13/12/2019 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

CAROLINA MOREIRA MACHADO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002891959

Objeto: Detector de hidrocarbonetos 0-5 LFL-M. Abertura das propostas: 11/12/2019 às
18:00 horas. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002891960

Objeto: Skids para injeção de polímero redutor
Abertura das propostas: 11/12/2019 às 18:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 795975

Objeto: Contratação de prestação de serviço de comunicação de dados, voz e
imagem para interconexão do Data Center principal com o Data Center de contingência,
pelo prazo de 48 meses. Abertura das propostas: 18/12/2019 às 10h. A consulta ao edital
e o processamento da licitação serão realizados no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 795980

Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza e Conservação para o Centro
Operativo de Mataripe/BA. Abertura das propostas: 19/12/2019 às 09:00 horas. A consulta
ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal www.licitacoes-
e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio
Nº 821513/2015. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E
DIREITOS HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTICA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, CNPJ nº
04312401000138. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº
821513/2015-MDH. Valor Total: R$ 108.507,11, Valor de Contrapartida: R$
4.470,00, Vigência: 26/11/2019 a 22/07/2020. Data de Assinatura: 22/12/2015.
Signatários: Concedente: SANDRA MARA VOLF PEDRO EUSTAQUIO, CPF nº
03389572945, Convenente: CAROLINE DA SILVA BRAZ, CPF nº 662.138.002-04.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 810005

Nº Processo: 90135218880201961. DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA
MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS HUMANOS. CNPJ Contratado: 34028316000707.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação, pelos
CORREIOS, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades deste
Ministério. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/11/2019 a 25/11/2024. Valor
Total: R$2.537.144,35. Fonte: 100000000 - 2019NE800701. Data de Assinatura:
26/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 810005-00001-2019NE800093

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 810005

Nº Processo: 00135200014201914. PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: MINISTERIO DA
MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS HUMANOS. CNPJ Contratado: 08804362000147.
Contratado : FACHINELI COMUNICACAO LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de
fornecimento e distribuição diárias de periódicos nas versões digitais para atender às
necessidades deste Ministério. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/11/2019 a
25/11/2020. Valor Total: R$28.224,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800690. Data de
Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 810005-00001-2019NE800093

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

PROCESSO nº 00036.000815/2014-95.
ESPÉCIE: Sexta Revisão Substantiva no Projeto de Cooperação Técnica Internacional
"ONUMULHERES/2014/001- Fortalecimento das Políticas Públicas para as Mulheres",
firmado entre a Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres-SNPM do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos-MMFDH, ONU Mulheres e a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC/MRE. OBJETO:
I) Estender o prazo do projeto por 17meses, até 04 de janeiro de 2021;
II) Atualizar a instituição executora, que passa a ser a Secretaria Nacional de Políticas para
as Mulheres do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH);
III) Ajustar a moeda do projeto para Dólar;
IV) Cancelar produtos e atividades;
V) Incluir nova atividade 1.1.4. - "Sistematizar propostas aprovadas durante as Conferências
Estaduais e subsidiar a SNPM na elaboração de parâmetros técnico-operacionais para a
Conferência Nacional de Política para Mulheres"; e
VI) Incluir a Faculdade Latino Americana de Ciências Sociais - FLACSO como Agência
Implementadora para subsidiar a SNPM no desenvolvimento da atividade 1.1.4.
VIGÊNCIA: até 04/01/2021.
VALOR TOTAL DO PROJETO: US$ 1,498,775.25 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito
mil, setecentos e setenta e cinco dólares e vinte e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Cristiane Rodrigues Britto, Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres;
ANA CAROLINA QUERINO, Representante Interina do Escritório da ONU Mulheres no Brasil;
MARIA-NOEL VAEZA, Diretora Regional da ONU Mulheres para Américas e Caribe e
Embaixador RUY CARLOS PEREIRA, Diretor da ABC/MRE.

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o MINISTÉRIO DA SAÚDE e a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBÁ/MG.
OBJETO: Execução do projeto "Reabilitar e Integrar", no âmbito do Programa Nacional de
Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas final.
DATA DE ASSINATURA: 26 de novembro de 2019.
VALOR: R$ 492.712,37 (quatrocentos e noventa e dois mil, setecentos e doze reais e trinta
e sete centavos).
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, e
FRANCISCO EUSTÁQUIO ARTHIDORO DA COSTA, Representante Legal da Instituição.
NUP DE REFERÊNCIA: 25000.025805/2018-24.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 107/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO S.A./RS - CNPJ
nº 92.787.118/0001-20.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "AQUISI??O DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.187379/2019-01.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 199.550,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.302.2015.8535.0001, Natureza de Despesa: 449052, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 199.550,00 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 21/11/2020.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secret?rio Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
ANDRE MARTINS DE LIMA CECCHINI, DIRETOR SUPERINTENDENTE - CPF nº 439.582.810-
87.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 114/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde
- CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "DESENVOLVER COOPERA??O T?CNICA PARA
FORTALECER AS A??ES DE INOVA??O, SUSTENTABILIDADE E A GEST?O DO PROCESSO
DE INCORPORA??O DE TECNOLOGIAS SEGURAS E EFICIENTE NO SISTEMA ?NICO DE
SAUDE (SUS)", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.184739/2019-12.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada
são provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 30.500.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001,
Programa de Trabalho: 10.303.2015.8636.0001, 10303201520K30001,
10572201520K70001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 30.500.000,00 (trinta milh?es e quinhentos mil
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 25/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secret?rio Executivo - CPF nº
223.127.490-68; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº
425.005.407-15.


